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 نسرین ظهیری  

پلاسکو در مجتمع
مــرد، شــب‌ها ســرایدار مجتمع بــود و روزها 
آتش‌نشــان. مــردی چهارشــانه و بلندبالا که 
پسری هم‌سن و سال بچه‌های مجتمع داشت؛ 
ده یازده ســاله. غروب‌ها، همان‌طور که پســر 
هفت‌ســنگ بازی می‌کــرد، از عملیات‌هایی 
تعریف می‌کرد که پدرش در آنها حضور داشته 
است. هیچ‌وقت نزدیک پسرک نشده بودم، اما 
چنــان آب و تاب می‌داد بــه تعریف‌ها و چنان 
ماجراها را با دست و بدنش جان می‌بخشید که 
دلم می‌خواست بروم جلوتر و ببینم چه می‌گوید. 
اما هر وقت که جلوتر می‌رفتم، نطقش خاموش 
می‌شــد و خودش را می‌زد بــه آن در. زیر زبان 
پسر را که می‌کشیدم، دستم می‌آمد که چطور 
از بابایــش، قهرمان می‌ســازد و چطور گاهی 
مثــل بتمن و گاهی مثل مرد‌عنکبوتی، بر فراز 
ســاختمان آتش‌گرفته تصویــرش می‌کند که 
یک‌تنه به دل آتــش می‌زند. بچه‌ها می‌گفتند 
کــه یک‌بار تعریف کرده که مردی در ته چاهی 
عمیق، گیر کرده بــوده و بقیه هم کاری برای 
نجاتــش نمی‌کردند، امــا بابایش مــی‌رود ته 
چــاه، و چاه ناگهان می‌ریزد؛ اما بابایش موفق 
می‌شود مرد را نجات دهد.می‌دیدم که بچه‌ها 
از تعریف‌های پسر، کیفور می‌شوند. می‌دیدم که 
بعد از حرف‌های پسر، جوگیر ماجرا می‌شوند و 
بازی‌شان شور می‌گیرد. هر کدام‌شان می‌شوند 
بابای علی. بابای علی، قهرمان یکه‌تاز مجتمع 
بود. تا اینکه آنها از مجتمع رفتند. پلاسکو فرو 
ریخت. دل‌های بچه‌ها هم. همسایه‌ها مدام 
می‌آمدند به نگهبانی تا شــاید خبری بشــنوند 
از بابــای علی. بچه‌هــا نگرانــی بزرگ‌ترها را 
نمی‌فهمیدند. قهرمان آنها، هیچ‌وقت نمی‌مرد. 
بابای علی، نمی‌توانست زیر آوار بماند؛ چرا اینها 
نگران‌اند؟ روزهای بعد، یکی از همسایه‌ها سری 
زد به ایستگاه محل کار پدر علی. نتوانسته بود او 
را ببیند. ظاهرا همچنان درحال خاموش‌کردن 
آتش بود. خبر به مجتمع رسید؛ پدر علی، زنده 
بود و داشت آتش‌ها را خاموش می‌کرد. بچه‌ها 
سر تکان می‌دادند: »دیدید گفتیم بابای علی، 
زورش خیلی زیاد است؟« بعد دوباره چوب‌ها را 

گرد حیاط چرخاندند.
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 مسعود مشایخی  

سکوت معنادار حمید
همیشــه خلقش تنگ بود. به قــول خودش، 
اعصاب نداشــت. و خیلی کسی سر‌به‌سرش 
نمی‌گذاشت. آدم عصبانی و زودرنجی بود. اهل 
رفت‌و‌آمد و شوخی و خنده نبود. در ساختمان ما 
که همه بچه‌ها با هم شوخی می‌کردند، حمید 
کمتر اهل این کارها بود. گوشه‌گیر بود و سرش 
در کار خودش. منشا گوشه‌گیری‌اش، به سال‌ها 
قبل برمی‌گشــت؛ روزهایی که از روی خامی و 
ســن کم،‌ پایش را در یک کفــش کرده بود که 
زن می‌خواهم. و دســت‌آخر هم کار خودش را 
کرد و علی‌رغم مخالفت خانواده، با دختری از 
شهر دیگر، ازدواج کرد. با به‌دنیاآمدن پسرش، 
روزهای خوشــی را می‌گذراند. اما اندکی بعد، 
همســرش سر ناســازگاری گذاشــت و زندگی 
مشترک‌شان در آســتانه فروپاشی قرار گرفت. 
همسرش از او جدا شد و فرزندشان را به حمید 
ســپرد. نگهداری از فرزند خردسال و کارکردن 
و بلاتکلیفی، باعث به‌وجودآمدن مشــکلات 
عصبی و ســردردهای همیشگی برای حمید 
شد. سرخوردگی حاصل از طلاق و حرف‌های 
اطرافیانش، باعث شد که مکانیکی و تعمیرگاه را 
رها کند. او مدتی نجاری می‌کرد و حالا مشغول 
کارهای ساختمانی است. او خودش را به‌شدت 
غرق کار می‌کرد تا شــاید دیگر به گذشته‌اش 
فکر نکند. حتی برای ناهار به خانه نمی‌رفت و با 
خودش ناهار می‌آورد و تا غروب کار می‌کرد. چند 
روزی بود کــه از تندخویی‌های حمید، خبری 
نبود. مهربان‌تر شــده بود. و بیشــتر با بچه‌ها 
می‌جوشــید. به خودش می‌رسید و برعکس 
همیشــه، زودتر از بقیه از ساختمان می‌رفت 
بیرون. بچه‌ها متوجه تغییر حالت حمید شده 
بودند، اما کسی جرئت نداشت که از دلیل این 
تحول بپرســد. البته اگر از او هم می‌پرسیدیم 
بعید بود که جواب درستی می‌شنیدیم. چند روز 
قبل به‌طور اتفاقی دلیل تحول روحی حمید را 
متوجه شــدم. دوستی داشتم که سال‌ها از او 
بی‌خبر بودم و ارتباط چندانی با هم نداشتیم. 
چند روز قبل، او به ساختمان آمد و مرا به بیرون 
ساختمان برد. و درباره حمید، سوال‌هایی از من 
پرسید. متوجه شــدم که حمید، از خواهرزاده 
دوســتم خواستگاری کرده اســت. و دوستم 
برای تحقیــق در مورد حمید، به ســاختمان 
آمده است. مدتی گذشت و خود حمید، ماجرا 
را برای بچه‌ها تعریف کرد. و همه بچه‌ها برای 
او خوشــحال شدند. همه در دل‌شان امیدوار 
بودنــد که روزهــای تلخ حمید، بــا این اتفاق 
مبارک تمام شــوند. هرچه به آغاز سال جدید 
نزدیک‌تر می‌شــویم، ســاختمان ما و به‌طور 
کلی، ساخت‌وســازها، رونق بهتری گرفته و 
دوباره ســروصدای ابزار و مصالح ساختمانی 

به هوا می‌رود.

بحث داغ شبکه‌های اجتماعی

فیلترینگ کاریابی‌های آنلاین و یک تصمیم مهم
 هشتگ 

 صدرا محقق 

داستان و ماجرای فیلترینگ، همچنان داغ است و پر بحث؛ 
یکی از شــب‌های هفته گذشته بود که به یک‌باره فیلترینگ 
تلگرام برداشــته شد. این خبر با موجی از واکنش‌های مثبت 
کاربران شبکه‌های اجتماعی همراه شد. خبری که در این‌باره 
در رسانه‌های رسمی منتشر شد، به این شرح بود: »فیلترینگ 
تلگرام و برخــی از محدودیت‌هایی که به درخواســت برخی 
نهادها در طی دوهفته گذشــته اعمال شــده بود، به دستور 
رئیس‌جمهور، به‌طور کامل برداشــته شــد. چند روز پیش از 
آن هم اینســتاگرام، بــا نظر رئیس‌جمهور، رفع فیلتر شــده 
بــود.« با این حال، بحث دربــاره فیلترینگ، فقط محدود به 
همین پیام‌رســان نبود. در همین مدت، برخی استارت‌آپ‌ها 
و کسب‌وکارهای دنیای وب هم فیلتر شده بودند که این امر، 
واکنش‌های زیادی را به دنبال داشــت. بر همین اســاس، 
بســیاری از فعالان حوزه اســتارت‌آپی و وب، در شبکه‌های 
اجتماعی نسبت به این مسئله انتقاد کرده و نکاتی را نوشتند. 
در نهایت هم وزیر جوان وزارت ارتباطات و فناوری -که خود 
حضوری همیشگی در شــبکه‌های اجتماعی و به‌خصوص 
توییتــر دارد- در توییتی خبر از یک تصمیم بســیار مهم داد. 
تصمیمی که با واکنش مثبت زیادی هم همراه شــد. خبری 
که آقای جهرمی در توییتر اعلام کرد، به این شرح بود: »پس 
از موانعی که در چند روز اخیر برای برخی بنگاه‌های کاریابی 
به‌وجود آمد، با تصمیم هیئت‌دولت، از این پس دستگاه‌های 
دولتی، در صورت وجود اختلاف با کسب‌وکارهای نوپا، قبل 
از طرح شــکایت در مرجع قضایی، مراتب را در کارگروهی در 
دولت طرح و در صورت تایید، اقدام می‌کنند.« اشاره وزیر به 
فیلترشدن برخی استارت‌آپ‌های مهم و محبوب وب فارسی 
بود کــه در حوزه کاریابی فعالیت می‌کردند و به یک‌باره فیلتر 
شدند و فیلترشدن‌شــان هم با اعتراض و تعجب بسیاری از 

کاربران مواجه شد. یکی از کاربران هم زیر همین توییت وزیر، 
این‌طور نوشــت: »توییت‌هایی که کارآفرینان در تقدیر از این 
اقدام ارزشمند شما نوشته‌اند، سرشار از امید است. #امید و 
#باور بزرگ‌ترین سرمایه‌های زیست‌بوم #کارآفرینی ماست.« 
وزیر ارتباطات، علاوه بر این توییت، یک جلسه هم با فعالان 
شناخته‌شده حوزه اســتارت‌آپی گذاشت و صحبت‌های آنها 
را شنید. شــهرام شریف، از خبرنگاران حوزه آی‌تی و سردبیر 
وب‌ســایت آی‌تی‌ایــران، در توییتــر خود و حســاب کاربری 
وب‌ســایتش، جزئیاتی از این جلسه را لحظه به لحظه توییت 
می‌کرد. این بخشــی از جزئیات این جلسه و نکاتی است که 
فعالان، خطاب به وزیر مطرح کردند و او هم به آنها پاسخ داد. 
شهرام شریف، درباره اصل جلسه در توییتی نوشت: »جلسه 
وزیر ارتباطات با استارت‌آپ‌ها، صریح و با انتقاد از فیلترینگ و 
دستورهای مختلف به کسب‌وکارها و مشکلات بیمه و مالیات 
شروع شــد، همه کســانی که صحبت کرده‌اند، تاکید دارند 
کــه پول )دولتی( نمی‌خواهیم.« در ادامه هم اهم گفته‌های 
مدیران استارت‌آپی، خطاب به وزیر ارتباطات در این جلسه، در 
حساب کاربری آی‌تی‌ایران، منتشر شد: مدیرعامل استارت‌آپ 
ابرروان: فیلترکردن خارجی‌ها، خیانت به سرویس‌های داخلی 
است. اختلالات اخیر، باعث ضرر و زیان کسب‌وکارهای نوپا 
شد، ما این وسط گیر افتادیم. نصف سایت‌ها را خارجی‌ها فیلتر 
کرده‌اند، نیمی دیگر را داخلی ‌ها. استارت‌آپ‌ها به جای وام، 
نیاز به حل مشکلاتی چون بیمه دارند. مدیرعامل کافه بازار: 
دستورات حذف بازی‌ها از نقاط مختلف به ما می‌رسد، مشکل 
دیگر، عوارض ۱۰ درصدی است که بنیاد بازی‌های رایانه‌ای 
روی بازی‌های خارجی گذاشــته است، مسئولیت پلت‌فرم‌ها 
هم هنوز مشخص نشده، دستورات مراجع مختلف هم بعضا 
سلیقه‌ای اســت که حکم داده‌اند بازار را روی آی‌پی خارجی 
ببندید. مدیرعامل آواتک: ثبت شــرکت، فرآیندی طولانی و 
سخت دارد. مفاهیمی مثل فضاهای اشتراک -کاری که الان 
در شتاب‌دهنده‌ها داریم- مشکلات بیمه‌ای ایجاد کرده است. 

سرمایه در دسترس در خاورمیانه، کمتر از همه دنیاست و در 
ایران، کمتر از همه جا، برای تامین سرمایه استارت‌آپی، در کنار 
بخش خصوصی قرار بگیرید، نه جدا. مدیرعامل کاربانک: 
ممنون که جلوی فیلترینگ کاریابی‌ها را گرفتید. برخی از ما 
می‌خواهند اطلاعات کارجویان و همه کاربران را به سیستمی 
وارد کنیم  که برای ما شناخته‌شده‌نیست. مدیر دونیت: دوسال 
وقت گذاشتیم و با نهادهای مختلف، یک پیش‌نویس برای 
بحث تامین مالی جمعی آماده کردیم اما این متن، تغییر بسیار 
بدی کرده است. پلت‌فرم‌های کرادفاندینگ، بورس نیستند. 
این پیش‌نویس، ذات کرادفاندینگ را زیرسوال برده است. یک 
مدیر شرکت سرمایه‌گذاری رهنما: آقای جهرمی! نهادهایی 
که به این فضا ورود می‌کنند، زیادتر می‌شوند. دولت را در این 
حوزه آموزش بدهید. ما روی ۵ شرکت سرمایه‌گذاری کردیم 
که در جریان فیلترینگ تلگرام، آسیب دیدند. مدیر استارت‌آپ 
ریحون: وقتی تلگرام فیلتر شد، ۷۶ درصد سرمایه‌های ما در 
آن بازه از بین رفت. آیا کســی گزارشی از خسارات فیلترینگ 
کسب‌وکارها تهیه کرده؟ این شاید باعث بشود که دفعه بعد، 
در زدن یا نزدن یک دکمه، کمی تردید کنند. پس از شــنیدن 
انتقادات و نکات مطرح‌شده، آقای جهرمی هم به این نکات 
پاســخ داد، این بخشــی از گفته‌های وزیر، بــه نقل از توییتر 
آی‌تی‌ایران است:  برخی حرکت‌ها علیه کسب‌وکارها می‌شود 
که اشتباه است. سازمان فناوری اطلاعات، از این به بعد، به 
سازمانی توسعه‌ای تبدیل می‌شود. دستورالعمل تامین مالی 
جمعی را در چهارماه جمــع کردیم. گزارش‌های متعددی از 
اشــکالات به دست من رسیده و به تدریج اصلاح می‌شود.« 
پوریا آســتراکی هــم در توییتی این‌طور نوشــت: »یکی دوتا 
استارت‌آپ فیلتر می‌شوند، سه‌روزه بحث میره به هیئت دولت و 
چاره‌اندیشی میشه، کار نداریم که نفس فیلترینگ بدون دادگاه 
و حق دفاع، اساسا غلط است. اما تا حالا دولتی چنین پاسخگو 
و چابک نداشته‌ایم. جامعه و حکومت، با سرعتی غیرقابل باور 
#پیشرفت را تجربه می‌کنند. آن‌قدر سریع که ملتفت نیستیم.«

برنامه‌های تامین‌اجتماعی در دهه‌فجر
برنامه‌های ســتاد گرامیداشــت دهه‌فجر 96 در سازمان 
تامین‌اجتماعــی اعلام شــد. مطابــق برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده، سازمان تامین‌اجتماعی در سی‌ونهمین سالگرد 
ایام‌اللــه دهه‌فجــر، در چندین حــوزه برنامه‌هایی خواهد 
داشت. در حوزه سیاســت‌ها و خط‌مشی‌های محتوایی، 
اجرایی و تبلیغی، رسانه‌ای دهه‌فجر اقدام‌ها و فعالیت‌ها 
ناظر بر تبییــن آرمان‌ها و ارزش‌های انقلاب اســامی، 
افزایــش فضای شــادابی و نشــاط اجتماعــی، برقراری 
ارتباط با شــرکای اجتماعی، تقویت عرصه اطلاع‌رسانی، 
بهره‌گیری از ابزارهای مختلف ارتباطی و شیوه‌های نوین 
تبلیغی و ... اســت. معرفی و انعکاس اقدامات ســازمان 
تامین‌اجتماعی در راســتای تســهیل امور و تکریم ارباب 
رجوع، گســترش پوشــش بیمه‌ای، توســعه خدمات در 
حوزه‌های بیمه‌ای و درمانی و سرمایه‌گذاری‌های سازمان 

در زمینه‌هــای تولیــدی، صنعتــی برای حفــظ و ارتقای 
سرمایه‌های بیمه‌شدگان، محور برنامه‌های کلان سازمان 
تامین‌اجتماعی اعلام شــده است. افتتاح و آغاز عملیات 
اجرایی مراکز بیمه‌ای، تجدید میثاق با آرمان‌های امام و 
شهدا، برگزاری نشست خبری با حضور مدیران بیمه‌ای 
و درمانی استان‌ها و تشریح فعالیت‌ها و برنامه‌ها، حضور 
فعال در رسانه‌ها، تولید و انتشار ویژه‌نامه‌های مطبوعاتی، 
برنامه‌ریزی برای مشارکت فعال در راهپیمایی یوم‌الله 22 
بهمن، برگزاری نمایشگاه‌های کتاب، عکس و پوستر با 
موضوعات مرتبط با این ایام، برگزاری مسابقات فرهنگی، 
هنری و ورزشی در میان کارکنان واحدهای تابعه و شرکای 
اجتماعی با نام »یادواره شهدای گرانقدر انقلاب اسلامی« 
و ... از دیگــر برنامه‌هــای ســازمان تامین‌اجتماعــی در 

دهه‌فجر خواهد بود.


